
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 329 DEL 15/06/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PARTENARIATO CON LICEO SCIENTIFICO DI RAGUSA 
ENRICO FERMI PER ATTIVITÀ FORMATIVE NELL’AMBITO DELLE RISORSE 
DESTINATE AI “PATTI  EDUCATIVI DI COMUNITÀ” AI SENSI DELL’ART. 32 
COMMA2 LETTERE B) DEL DECRETO LEGGE 14 AGOSTO 2020 N.104 

L'anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Giugno alle ore 13:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferena:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 393 del 15/06/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Accordo di partenariato con Liceo Scientifico di Ragusa Enrico Fermi per attività formative 
nell’ambito delle risorse destinate ai “Patti  Educativi di Comunità” ai sensi dell’art. 32 comma2 lettere b) 
del Decreto Legge 14 agosto 2020 n.104 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo, 
unitamente alla Dott.ssa Faustina Morgante Funzionario Capo Servizio, Responsabile del 
Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 
nemmeno potenziali né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
D.pr. 62/2013.

Premesso che
-  il Ministero dell’Istruzione, con Decreto Dipartimentale n. 192 del 17/02/2021 del 

“Dipartimento per il sistema educativo e formazione” ha stanziato, per l’esercizio 
finanziario 2021, una somma pari complessivamente, al netto di quella destinata al 
finanziamento dei progetti già approvati, ad euro 670.182,33, al fine di incentivare dei “Patti 
di comunità”,  ai sensi dell’art. 32 comma2 lettere b) del Decreto Legge 14 agosto 2020 
n.104;

-  il Liceo Scientifico di Ragusa Enrico Fermi intende partecipare alla manifestazione 
d’interesse per l’assegnazione delle risorse destinate ai “Patti educativi di comunità” di cui 
al cap. 1490/1 – Missione 22 – Programma 8 -Azione 2;

-    per ottenere il finanziamento gli istituti scolastici che si candidano devono presentare entro il 
termine di scadenza della suddetta manifestazione d’interesse, tra la documentazione da 
allegare, il Patto di Comunità formalizzato con altro partner;

Considerato che il Comune di Ragusa è interessato a sottoscrivere l’accordo di partenariato con 
il Liceo Scientifico “Enrico Fermi”, condividendo le attività contenute nella proposta 
progettuale di cui al Decreto Dipartimentale n.192 del 17/02/2021 del Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione;

Dato atto che la formalizzazione dell’accordo di partenariato per attività formative consentirà 
all’istituto scolastico “Enrico Fermi” di partecipare alla manifestazione d’interesse succitata;
 
Vista, pertanto, la proposta progettuale di cui al Decreto Dipartimentale n.192 del 17/02/2021 del 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione;

Accertato che la suddetta proposta progettuale si prefigge sostanzialmente di fornire una offerta 
formativa qualificata finalizzata a prevenire il disagio e la povertà educativa attraverso la pratica 
sportiva, ampliando nel contempo la conoscenza del territorio e la valorizzazione delle sue 
peculiarità;

Visto lo schema di accordo di partenariato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere l’accordo di partenariato;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art. 15 della L.R. n. 44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in premessa descritto, che qui s'intende riportato e trascritto:

1. Approvare lo schema d’accordo di partenariato, che viene allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (All. 1), da sottoscrivere con il Liceo Scientifico 
“Enrico Fermi” di Ragusa per la partecipazione dello stesso alla manifestazione d’interesse 
per l’assegnazione delle risorse destinate ai “Patti educativi di comunità” di cui al cap. 
1490/1 – Missione 22 – Programma 8 -Azione 2, autorizzandone la sottoscrizione;

3. Incaricare il Settore XII a porre in essere tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente deliberazione;
 
4. Dare atto che la proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni essendo prossima  la 
scadenza di presentazione delle istanze per partecipare alla manifestazione d’interesse di che 
trattasi.

3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 393 del 15/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


